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Vigilância Socioassistencial e os territórios no SUAS

O diagnóstico de uma determinada realidade tem por base o 
conhecimento socioterritorial, as dinâmicas sociais, culturais, 
políticas; o retrato socioeconômico e vivências das famílias e 
indivíduos inseridos naquele espaço geográfico. 

A “leitura” deste território permite a identificação de 
problemas, necessidades, demandas e potencialidades no 
plano coletivo, que deve balizar as estratégias e a 
organização das políticas públicas, neste caso, no campo da 
Assistência Social e outras políticas intersetoriais.

ESC SOORP

OTPRODU

Constituição Específica da Vigilância Socioassistencial

No dia 28/01/2022 foi inaugurado o CRAS Lagomar. O 
CRAS – Centro de Referência de Assistência Social é 
uma Unidade de serviço da Rede de Proteção Social 
Básica e irá atender famílias e indivíduos do bairro 
Lagomar, Engenho da Praia, Assentamento Celso 
Daniel, Maria Amália I e II e Cabiúnas.  

A Vigilância enquanto PRODUTO:

S i s t ema t i za  e  o rgan i za  a s 
informações do município;

Deve ser publicado, disponibilizado – 
dá transparência a política;

Subsidia e dá legitimidade as 
decisões da gestão e do plano 
municipal.

A Vigilância enquanto PROCESSO:

Engloba diversos atores, mobiliza 
gestão, serviços, programas, projetos, 
atores externos, comunidade local, 
universidades, especialistas, usuários, 
conselheiros;

Reflexão geral sobre a realidade, por 
parte dos técnicos que atuam na ponta 
no intuito de ressignificar sua prática 
profissional;

Permite aproximar a gestão e serviços.
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O Cadastro Único para Programas Sociais, o 
CadÚnico, é uma importante ferramenta para 
os programas sociais do Governo Federal e que 
têm por objetivo incluir socialmente as famílias 
brasileiras de baixa renda. 
Por meio da base de dados contida no Cadastro 
Único, é possível identificar por exemplo, quais 
são as necessidades das famílias em situação de 
pobreza e extrema pobreza, suas características 
e onde estão nos territórios municipais. Estas 
informações são importantes para cada 
município que, através do conhecimento de 
dados sociais de cada família , pode 

implementar políticas públicas locais, no âmbito 
da Assistência Social e outras políticas públicas.
Para o Cadastro Único, as famílias de baixa 
renda são aquelas com renda familiar mensal 
de até meio salário-mínimo por pessoa ou com 
renda familiar mensal de até três salários-
mínimos no total.
O Cadastro Único é uma ferramenta essencial 
para a articulação e consolidação da rede de 
proteção e promoção social com as demais 
políticas públicas em todos os âmbitos da 
federação, contribuindo dessa forma para a 
inclusão social.

 O Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal

2% 98%
POPULAÇÃO
ESTIMADA
IBGE/2021

266.136

RURAL URBANA PORTE

GRANDE PORTE
Fonte: IBGE,CEnso Demoggráfico - 2010

INFORMAÇÕES DEMOGRÁFICAS

Seguem abaixo os dados do Cad Único e Programa Auxílio Brasil no município de Macaé:

FAMÍLIAS
CADASTRADAS
janeiro2022

27.373

FAMÍLIAS
EM SITUAÇÃO 
DE EXTREMA
POBREZA
17.365

FAMÍLIAS
EM SITUAÇÃO 
DE POBREZA

FAMÍLIAS
DE BAIXA
RENDA

1.702 4.156

CADASTRO ÚNICO

PESSOAS
CADASTRADAS
janeiro2022

67.022
PESSOAS
EM SITUAÇÃO 
DE EXTREMA
POBREZA
44.390

PESSOAS
EM SITUAÇÃO 
DE POBREZA

PESSOAS
DE BAIXA
RENDA

5.180 11.401
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Programa Auxílio Brasil

O Programa Auxílio Brasil, que substituiu o Programa Bolsa Família é um programa do Governo Federal 
que pretende contemplar famílias de baixa renda que estão cadastradas no CadÚnico, dentro do perfil 
beneficiário do Programa. Maiores informações sobre o Programa estão disponíveis na seção 
“Programas Sociais/Benefícios desta edição.
Apresentamos a seguir, dados referentes ao mês de março/2022 dos beneficiários residentes no 
município de Macaé:

Benefício Extraordinário* do Governo Federal

O Benefício Extraordinário foi criado como um adendo ao Auxílio Brasil. Sendo temporário, ele garante 
aos beneficiários o pagamento de pelo menos R$ 400,00 até dezembro de 2022. O objetivo é ajudar 
aquelas pessoas cadastradas no Auxílio Brasil nesse momento de dificuldade econômica causado 
pela pandemia e inflação.

FAMÍLIAS

MARÇO/2022

16.592

AUXÍLIO BRASIL

PESSOAS

MARÇO/2022

43.890

BENEFÍCIO MÉDIO
MENSAL*
MARÇO/2022

VALOR MENSAL
REPASSADO*
MARÇO/2022

R$ 237,27 R$ 3.936.736

TOTAL DE 
BENEFÍCIOS DO
AUXÍLIO BRASIL
MARÇO/2022

39.537

BPI
PRIMEIRA
INFÂNCIA
2.069

BSP
SUPERAÇÃO DA
EXTREMA POBREZA
13.956

BCF
COMPOSIÇÃO 
FAMILIAR
20.883

BCOMP
COMPENSATÓRIO 
TRANSITÓRIO
2.629

Fonte: Ministério da Cidadania, SENARC, Demonstrativo Físico/FInanceiro do Auxílio Brasil

FAMÍLIAS

MARÇO/2022

14.273

BENEFÍCIO EXTRAORDINÁRIO

BENEFÍCIO MÉDIO
MENSAL*

VALOR MENSAL
REPASSADO*

MARÇO/2022 MARÇO/2022

R$ 201,20 R$ 2.871.675

Fonte: Ministério da Cidadania, SENARC, Demonstrativo Físico/FInanceiro do Auxílio Brasil
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Indicadores sociais - Macaé

No quadro acima apresentamos alguns indicadores sociais analisados a partir dos dados do Cad 
Único disponibilizados pelo Ministério da Cidadania. Verifica-se o aumento de 6,77% de pessoas em 
situação de extrema pobreza, com relação ao mês de novembro de 2021, totalizando cerca de 3.000 
novas pessoas em situação de extrema pobreza, o que corresponde a cerca de 1.243 famílias com este 
perfil no mês de janeiro/2022. Com relação a pessoas em situação de pobreza, houve uma diminuição 
de cerca de 15,47% de famílias com este perfil, o que pode indicar uma migração de pessoas ou famílias 
em situação de pobreza para a situação de extrema pobreza. O quadro também indica a diminuição 
do percentual de famílias de baixa renda, com cerca de 2,19%.
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TOTAL DE BENEFICIÁRIOS
PELA FONTE PAGADORA
JANEIRO/2022

4.105

BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

BPC
TOTAL DE BENEFICIÁRIOS
DO BPC INSCRITOS NO
CADASTRO ÚNICO
JANEIRO/2022

3.542

BPC

LOAS Lei Orgânica de 
Assistência Social

Indicador DEZ/2021 JAN/2022

Fonte: SAGI / Ministério da Cidadania, 2022

Pessoas em Situação de Extrema Pobreza

Pessoas em Situação de Pobreza

Pessoas de Baixa Renda

Famílias em Situação de Extrema Pobreza

Famílias em Situação de Pobreza

Famílias de Baixa Renda

41.350

6.128

11.877

16.122

2.031

4.249

44.350

5.180
11.401

17.365

1.702

4.156

 

Indicador 

 

novembro/21 

 

Janeiro/2022 
Pessoas em Situação de Extrema 
Pobreza 

 
41.350 

 
44.350 

Pessoas em Situação de Pobreza  6.128 5.180 

Pessoas de Baixa Renda  11.877 11.401 

Famílias em Extrema Pobreza  16.122 17.365 

Famílias em Situação de Pobreza  2.031 1.702 

Famílias de Baixa Renda  4.249 4.156 

                                                 Fonte: SAGI / Ministério da Cidadania,2022. 
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Apresentamos abaixo quadro dos inscritos no Cad Único identificados nas Unidades CRAS, CREAS e 
Centro POP, que recebem ou não o benefício do Auxílio Brasil nestes territórios ou áreas de 
abrangência destas Unidades.

Quantidade de Famílias Beneficiárias do Programa Auxílio Brasil
Distribuído por Unidades de Atendimento da Assistência Social

(Dados fevereiro/2022)

                                   

Unidade  Não recebe BF Recebe BF 
Total Inscritos 

CAD Único
CREAS I MACAE 
CRAS BOTAFOGO  
CRAS AEROPORTO  
CRAS AROEIRA  
CRAS SERRA  
CRAS NOVA ESPERANCA  
CRAS BARRA  
CRAS NOVO VISCONDE
CENTRO POP  
CRAS/CREAS não preenchido 

TOTAL  

0 
699 

1.927 
924 
697 
497 
676 

1.286
19 

4.802 

11.539 

1 
1.663 
2.545 
1.163 
1.031 

1.128 
1.256 
991
72 

6.742 

16.592 

 

1 
2.362 
4.472 
2.099 
1.728 
1.625  
1.932 
2.277 

91 
11.544 

28.131 
Fonte: CECAD, Ministério da Cidadania,2022..  

*Os dados acima não contemplam o CRAS Lagomar, inaugurado em janeiro/2022. 
Os dados ainda não foram disponibilizados no Sistema do Cad Único pela SAGI/MDS.

Unidade* Não recebe BF Recebe BF 
Total Inscritos 

CAD Único 

CREAS I MACAE 0 1 1 

CRAS BOTAFOGO 699 1.663 2.362 

CRAS AEROPORTO  1.927 2.545 4.472 

CRAS AROEIRA 936 1.163 2.099 

CRAS SERRA 697 1.031 1.728 

CRAS NOVA ESPERANCA 497 1.128 1.625 

CRAS BARRA 676 1.256 1.932 

CRAS NOVO VISCONDE 1.286 991 2.277 
CENTRO POP 19 72 91 

CRAS/CREAS não preenchido 4.802 6.742 11.544 

TOTAL  11.539 16.592 28.131 

 

Benefícios Eventuais

Os benefícios eventuais fazem parte das seguranças sociais e sua oferta tem por objetivo promover o 
desenvolvimento ou restabelecimento da segurança de acolhida, sobrevivência, e a convivência 
familiar, social e comunitária. Estão previstos na Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS (Lei 
8.742/93), pela Resolução CNAS nº 33 de 12 de dezembro de 2012 (NOB-SUAS) e pelo Decreto nº 
6.307, de 14 de dezembro de 2007.  

São consideradas situações provisórias aquelas decorrentes ou agravadas por nascimentos, mortes, 
vulnerabilidades temporárias e calamidades. No município de Macaé, estes benefícios estão 
assegurados pelo Decreto nº 144/2020. 

Cartão Alimentação /Cesta Básica
     
O cartão cesta básica foi instituído como forma de oferta do benefício eventual para 
alimentação.  É oferecido às famílias em vulnerabilidade social, sendo feito o 
levantamento destas famílias a partir de dados parametrizados no Cadastro Único do 
Governo Federal, porém se trata de um benefício eventual municipal. O benefício está 
sendo disponibilizado nos 8 CRAS (Centros de Referência da Assistência Social) do 
município.
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A concessão do benefício via cartão alimentação possibilita melhor logística para entrega 
(deslocamento e armazenamento) e  maior autonomia e empoderamento ao usuário, que passa a ter 
maior controle sobre suas opções alimentares, dando maior autonomia às famílias nas suas escolhas, 
considerando casos de  restrições alimentares, em razão de sua saúde.

Segue abaixo, quadro das concessões dos benefícios do Cartão Alimentação em 2021 e no período de 
janeiro a março de 2022.

Cartões de Alimentação 
Entregues 

Abril a Agosto 2021 

Cartões de Alimentação 
Entregues 

Set. A Dez. 2021 

 
Cartões de 

Alimentação Entregues 
Jan a Mar/2022 

 
Total 

Mês 

Quant. 

Beneficiários Mês 

Total  

Beneficiários 

 

Mês 

Total 

Beneficiário 

 

 

Abril 5.421 Setembro 683 Janeiro 500  

Maio 513 Outubro 688 Fevereiro 517  

Junho 468 Novembro 861 Março 279  

Julho 565 Dezembro 918    

Agosto 418      

Total 
Beneficiários 12.806 Beneficiários 3.150 

 1.296 17.252 

Valor  

Disponibilizado R$1.536.720,00 

Valor 

disponibilizado R$409.500,00 

 

 

 

R$168.480,00 

 

2.114.700,00 

 

 

Cartões Alimentação Entregues 
Abril a Agosto 2021  

Cartões Alimentação 
Entregues Set. a Dez. 2021  

 

 

Mês
 

Quant. 
Beneficiários

 
Mês

 

Total 
Beneficiários

 

Abril
 

5.421
 

 Setembro
 

683
  

Maio
 

513
 

Outubro
 

688
  Junho

 
468

 
Novembro 861

  Julho
 

565
 

Dezembro
 

918
  Agosto 418

Beneficiários 12.806
 

Beneficiários 3.150
 Valor 

Disponibilizado R$ 1.536.720,00

  

R$409.500,00

 

 

 
  

 Fonte: SEMDS -DHA\PSB 2021

 

Valor 
Disponibilizado

Cartões Alimentação 
Entregues Jan. a Mar 2022  

Mês
 

Total 
Beneficiários

 Janeiro
 

500
 Fevereiro

 
517

 Março 279
 

  

Beneficiários 1.296
 

  

R$168.480,00
Valor 
Disponibilizado

Total

17.252

R$2.114.700,00
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O quadro acima demonstra um aumento de 46,21% do registro de atendimentos particularizados nos 
CRAS de Macaé, comparando o 1º quadrimestre de 2021, em relação aos atendimentos do 3º 
quadrimestre de 2021 (período de setembro a dezembro de 2021). Este percentual corresponde a mais 
4.809 famílias que buscaram atendimento nas unidades dos CRAS no município.

Verifica-se também, o aumento de 55,65% de famílias encaminhadas para a atualização cadastral do 
Cad Único e um aumento expressivo (45,15%), de concessão de benefícios socioassistenciais.  No 3º 
quadrimestre, verifica-se que foram concedidos 1.827 benefícios socioassistenciais  a mais que o 1º 
quadrimestre de 2021. Foram concedidos durante o ano de 2021 cerca de 6.525 benefícios eventuais à 
famílias e indivíduos no município.

Esta busca por benefícios eventuais e a necessidade da atualização cadastral podem ter impactado 
no aumento dos atendimentos particularizados dos CRAS. Importante salientar que houve um aumento 
expressivo dos atendimentos nos CRAS, demandando do mesmo quantitativo de equipe para a 
cobertura dos atendimentos nestas Unidades.

Além dos CRAS em funcionamento no município, temos ainda a previsão de instalação de um 8º 
equipamento no território do Lagomar até o final do mês de janeiro de 2022.

Outros Benefícios Eventuais disponibilizados (Jan. a Mar/2022)

.  

Programa / Benefício
 

Quantitativo de Famílias/Indivíduos
 

Passe Social  309  

Aluguel Social  59  

Auxílio Funeral
 

141 urnas 
(sendo 16 urnas infantis - incluindo natimorto) 
+ 113 serviços funerários.
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Proteção Social Básica - Atendimento nos CRAS 

 Macaé possui 8 CRAS  (CRAS Aroeira, Aeroporto, Barra,  Botafogo, Novo Visconde, Nova 
Esperança, Lagomar e Serra), sendo o CRAS Lagomar inaugurado recentemente no mês de 
janeiro de 2022. As Unidades  funcionam nos bairros que levam os seus nomes : bairros e suas 
respectivas áreas de abrangência ou cobertura . O CRAS - Centro de Referência de Assistência 
Social é a Unidade do SUAS de proteção básica , que propôe ações preventivas e proativas,  de 
oferta de serviços de proteção social nas áreas de vulnerabilidade e risco social no município.  

Os serviços oferecidos neste equipamento são: PAIF – Programa de Atendimento Integral 
a Família e o SCFV – Serviço de Convivência e Fortelecimento de Vínculos, bem como, o acesso 
a benefícios eventuais e encaminhamentos diversos. 

Apresentaremos a seguir , o quantitativo  de atendimentos realizados no 1º trimestre de 
2021/2022 nas Unidades dos CRAS de Macaé. 

Proteção Social Básica - Atendimento nos CRAS

Macaé possui 8 CRAS  (CRAS Aroeira, Aeroporto, Barra,  Botafogo, Novo Visconde, Nova 
Esperança, Lagomar e Serra), sendo o CRAS Lagomar inaugurado recentemente no mês de janeiro 
de 2022. As Unidades funcionam nos bairros que levam os seus nomes: bairros e suas respectivas 
áreas de abrangência ou cobertura. O CRAS - Centro de Referência de Assistência Social é a 
Unidade do SUAS de proteção básica, que propôe ações preventivas e proativas, de oferta de 
serviços de proteção social nas áreas de vulnerabilidade e risco social no município. 

Os serviços oferecidos neste equipamento são: 

PAIF – Programa de Atendimento Integral a Família e o SCFV – Serviço de Convivência e 
Fortelecimento de Vínculos, bem como, o acesso a benefícios eventuais e encaminhamentos 
diversos.

Apresentaremos a seguir, o quantitativo de atendimentos realizados no 1º trimestre de 2021/2022 nas 
Unidades dos CRAS de Macaé.

Considerando o quadro acima relacionado aos atendimentos realizados nos CRAS no 1º trimestre 
de 2022, em comparação ao último trimestre de 2021, verifica-se a diminuição de 12,06% dos registros 
de acompanhamento das famílias no PAIF. Por outro lado, registrou-se o aumento de 2,08% dos 
atendimentos particularizados realizados nestas Unidades. Com relação as demandas de inclusão 
de famílias no CadÚnico, houve um aumento de 55,91% dos encaminhamentos. Para demandas de 
atualização cadastral de famílias, houve um aumento de 27,39%.

Importante ressaltar que com a diminuição de concessão de outros benefícios socioassistenciais, 
como o Auxílio Emergencial Municipal, observa-se uma diminuição de 49,43% das demandas 
relacionadas ao acesso a outros benefícios socioassistenciais.

Apresentamos abaixo, gráficos relacionados aos atendimentos realizados nos CRAS e principais 
demandas das famílias, no período do 1º trimestre de 2021 em comparação ao 1º trimestre de 2022.

 CRAS - Dados RMA – Registro do Volume de Atendimentos e Principais Demandas (2021/2022)    

Registro

 

Volume de 
Atendimento/Acompanhamento

 
3º

 
trimestre/2021

Volume de 
Atendimento/Acompanhamento

1º Trim. 2022*

Famílias em Acompanhamento no PAIF 1.643
 1.445

 
Atendimentos particularizados

 
6.891

 7.037
 

Famílias encaminhadas inclusão CadÚnico 664
 

1.506
 Famílias encaminhadas atualização

Cadastral CadÚnico
 

1.254
 1.727

 Encaminhadas para acesso ao BPC
 

141
 

271
 Outros Benefícios concedidos

 

2.709
 

1.370
 Crianças inseridas no SCFV 334 343

 Adolescentes inseridos no SCFV

 

88 56

 

 

SAGI / RMA, Ministério da Cidadania, 2022.     
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No gráfico acima verifica-se que houve um aumento dos atendimentos particularizados em 63,6%, no 
ano de 2022 (1º trimestre), em comparação ao mesmo período do ano de 2021. Importante ressaltar 
que no 1º trimestre de 2021 os atendimentos realizados nos CRAS eram feitos de forma hibrida (remota 
e presencial), sendo considerado que neste período houve um aumento de demandas reprimidas, 
principalmente considerando as famílias mais carentes, que não possuem acesso aos canais de 
atendimento remoto via internet ou uso de telefones celulares. Após o retorno dos atendimentos 
presenciais, registrou-se o aumento dos atendimentos particularizados, entendendo por estes 
atendimentos o trabalho técnico (assistentes sociais, psicólogos, técnico de nível médio do SUAS), sem 
considerar os atendimentos de recepção (agendamentos e orientações),deste modo, podemos inferir 
que o quantitativo geral de atendimentos seja ainda maior.

O volume total de famílias em acompanhamento reduziu cerca de 25,37%, em comparação ao mesmo 
período do ano passado.

O alto volume de atendimentos individualizados comparado com a redução no quantitativo de 
acompanhamento indicam a necessidade de composição das equipes da Proteção Social Básica. 

Considerando que houve um aumento do número de famílias em situação de extrema pobreza, 
conforme dados registrados no Cad Único no 1º trimestre de 2022 e que Macaé ainda se recupera do 
período pandêmico, no sentido de necessidade de retomada e aquecimento do mercado de trabalho 
local. Se faz necessário ainda, o estudo de viabilidade de outros benefícios eventuais a serem 
disponibilizados, além da necessidade de capacitação profissional da população na faixa de  
pobreza e extrema pobreza no município, de forma que este público possa absorver as demandas 
internas de força de trabalho.

Proteção Social Especial - Média Complexidade

A Rede de Proteção Social Especial de Média Complexidade tem como objetivo promover atenções 
socioassistenciais às famílias e indivíduos que se encontram em situação de violação de direitos, como 
negligência e ou violência e que apresentam situações de vínculos familiares fragilizados. Os 
atendimentos a este público são realizados por equipes especializadas, que atuam junto às famílias e 
cujo objetivo é contribuir para a reconstrução de vínculos familiares e comunitários.
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O CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social atende famílias e indivíduos em 
situação de violação de direitos ou situações de violências.

    Os serviços oferecidos são:

Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos – PAEFI

Serviço Especializado em Abordagem Social

Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de 
Liberdade Assistida (LA) e de Prestação de Serviços à Comunidade (PSC)

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias

O quadro abaixo é referente aos atendimentos realizados no CREAS I e CREAS II.

No quadro acima referente aos serviços oferecidos nos CREAS (I e II), verificou-se que no 1º trimestre de 
2022 houve um aumento de cerca de 13,89% do número de famílias acompanhadas no PAEFI – Serviço 
de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos, em comparação ao mesmo período 
no ano de 2021. No 1º trimestre de 2022 constatou-se o aumento de 49,08% de novos casos inseridos no 
PAEFI, em relação ao mesmo período do ano anterior.
        
Verifica-se com relação ao volume de atendimentos individualizados realizados no ano de 2022 nas 
Unidades do CREAS (I e II), que houve uma diminuição destes atendimentos de 17,12% no primeiro 
trimestre de 2022, em comparação ao mesmo período do ano passado.  No registro do volume de 
atendimento junto aos adolescentes em Cumprimento de Medidas Socioeducativas, constatou-se o 
aumento de 10,21% destes atendimentos relacionados a adolescentes em conflito com a lei em 
comparação com o 1º trimestre de 2021.
        
Registrou-se, com relação a realização de visitas domiciliares, o aumento de 37,35% no 1º trimestre de 
2022, com relação ao mesmo período no ano anterior. Importante ressaltar que no ano passado ainda 
havia algumas restrições devido os decretos municipais relacionados a pandemia do Covid-19.

 
     Dados RMA - SAGI – Ministério da Cidadania, 2021/ 2022 . 

Registro  
1º Trimestre/2021

 
 1º Trimestre/2022

 

Famílias em Acompanhamento CREAS I e II  825 
 

Novos Casos Inseridos 55 

Atendimentos Individualizados 368 

Visitas Domiciliares  52 

Volume de atendimento a Adolescentes em 
cumprimento de Medidas (LA/PSC)

 132 

Famílias com Crianças e Adolescente em 
situação de trabalho infantil

 

8
 

Famílias com crianças e adolescentes em 
Serviço de Acolhimento

 

3

 

Famílias com situação de violência 
associadas ao uso abusivo de substâncias psicoativas

 

12

 

(Volume de Atendimento) (Volume de Atendimento)

958 

108 

305 

83 

147 

4
 

3

 

11
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Dados do Centro POP - Centro Especializado de Atenção à População em Situação de Rua

O Centro POP é a Unidade de atendimento da Proteção Social Especial de Média Complexidade 
dedicada ao atendimento de pessoas que vivem da/na rua. Trata-se de um espaço de referência para 
o convívio grupal, social e o desenvolvimento de relações de afetividade, respeito e solidariedade. O 
atendimento presencial foi mantido desde o início da pandemia por se tratar de público prioritário da 
política de assistência social.

Segue abaixo dados sistematizados no site do Ministério da Cidadania, referente aos atendimentos do 
1º trimestre de 2022 do Centro POP, em comparação ao mesmo período de 2021.

Registro Centro POP 1º Trimestre/2021 1º Trimestre/2022 
Pessoas em situação de rua 
referenciadas 

 
136 262 

Pessoas adultas usuárias de crack ou 
outras drogas 

 
103 199 

Migrantes 
 

20 54 

Pessoas c/ doenças ou transtorno mental 
 
6 11 

Atendimentos realizados no trimestre 
(Compreende a soma dos atendimentos 
técnicos, encaminhamentos, 
administrativos, acesso a higienização das 
roupas, banho e alimentação). 

 
 
 
 

1.362 2.853 

 

Registro Centro POP 1º Trimestre/2021 1º Trimestre/2022 
Pessoas em situação de rua 
referenciadas 

 
136 262 

Pessoas adultas usuárias de crack ou 
outras drogas 

 
103 199 

Migrantes 
 

20 54 

Pessoas c/ doenças ou transtorno mental 
 
6 11 

Atendimentos realizados no trimestre 
(Compreende a soma dos atendimentos 
técnicos, encaminhamentos, 
administrativos, acesso a higienização das 
roupas, banho e alimentação). 

 
 
 
 

1.362 2.853 

 

Registro Centro POP  
1º Trimestre/2021

Pessoas em situação de rua 
referenciadas 

136
 

262
 

Pessoas adultas usuárias
de crack ou outras drogas

  
 103  199  

Migrantes  20  54  

Pessoas c/ doença ou transtorno mental 6  11  

Atendimentos realizados no quadrimestre 
(Compreende a soma dos atendimentos técnicos, administrativos,
acesso a higienização das roupas, banho e alimentação).

 

1.362

 

2.853

 Fonte: SAGI/RMA//MDS, 2021.

1º Trimestre/2022

Em análise dos dados acima relacionados 
verificamos o crescimento de 48,10% do volume 
de pessoas em situação de rua referenciadas 
em 2022, com relação ao mesmo período do 
ano passado. Importante ressaltar que no 
período inicial da pandemia alguns serviços de 
transporte intermunicipal ficaram prejudicados, 
o que dificultou a tramitação de migrantes no 
município neste período, impactando assim no 
quantitativo de atendimento direto junto aos 
usuários. 

Com relação ao volume de migrantes atendidos, 
no primeiro trimestre de 2022, este corresponde 
a 20,61% dos usuários referenciados no Centro 
POP.  Com relação ao atendimento de pessoas 
adultas usuárias de crack ou outras drogas, 
verifica-se que este volume corresponde a cerca 
de 75,73% dos usuários atendidos em 2021 e que 
se mantém quase o mesmo percentual relativo, 
com cerca de 75,95% destes usuários em 2022.

A equipe técnica da Unidade realiza um 

trabalho intersetorial onde são realizados 
encaminhamentos para o Núcleo de Saúde 
Mental da Secretaria de Saúde – CAPS (Centro 
de Atenção Psicossocial e Drogas) e outros 
grupos de apoio no município, como o 
Consultório na Rua e A.A. (Alcoólatras 
Anônimos). Registra-se aqui também o aumento 
de 54% dos atendimentos de pessoas com 
transtorno mental em 2022 com relação ao 
mesmo período de 2021.

 Vale ressaltar que os atendimentos junto a 
pessoa em situação de rua não foram 
interrompidos nestes períodos, considerando 
apenas que o não funcionamento do 
Restaurante Popular no período de setembro a 
novembro de 2021, aumentou o quadro de 
insegurança alimentar junto aos usuários neste 
período de não cobertura. A SEMDS-DHA 
posteriormente promoveu o acesso a refeições 
(almoço) diariamente, de segunda a sexta no 
própria Unidade do Centro POP.
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No 1º trimestre de 2022 verifica-se que a soma dos atendimentos realizados (compreendendo na soma 
dos atendimentos técnicos, encaminhamentos, administrativos, acesso a higienização das roupas, 
banho e alimentação), identificando assim, o aumento de 47,73% destes atendimentos diários, com 
relação ao mesmo período de 2021.
 
Proteção Social Alta Complexidade

A Proteção Social Especial de Alta Complexidade garante proteção integral a indivíduos e/ou famílias 
em situação de risco pessoal e social, com vínculos familiares rompidos ou extremamente fragilizados, 
por meio de serviços que garantam moradia, alimentação, higienização e trabalho protegido para 
famílias e indivíduos que se encontram sem referência e, ou, em situação de ameaça, e necessitam ser 
retirados de seu núcleo familiar e/ou, comunitário.
Os serviços oferecidos no município de Macaé pela Rede de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade, são:

Serviços de Acolhimento Institucional (crianças, adolescentes, adultos e 
idosos), como: CEMAIA I,II e III, Pousada da Cidadania e ILPI – Instituição 
de Longa Permanência para Idosos;

Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora;

Serviço de Proteção em Situações de Calamidades pùblicas e de 
Emergência.

Pousada da Cidadania - Acolhimento para Adultos

A Pousada da Cidadania oferece abrigo temporário e atenção especializada de saúde, educação, 
assistência social à adultos de ambos os sexos em vulnerabilidade social, visando resgatar os vínculos 
familiares e sociais, bem como desenvolver o processo de autonomia e qualificação para o mundo do 
trabalho.

Abaixo, apresentamos o quantitativo dos acolhidos no 1º trimestre de 2022.

 
 

 

40

60

40

20

0
jan fev mar

acolhidos

pernoites

Pousada da Cidadania - Acolhidos 

49
44

Fonte: RMA/Pousada da Cidadania - SEMDS-DHA, 2022. 

Fonte: RMA/Pousada da Cidadania - SEMDS-DHA, 2022.
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No gráfico acima podemos verificar uma leve 
retração da média do número de acolhidos na 
Pousada da cidadania no 1º trimestre/2022, com 
uma média de 44 acolhido/mês. No último 
quadrimestre de 2021, a média era de 46 
acolhidos/mês. Dos usuários atendidos de 
janeiro a março de 2022, cerca de 15% foram 
encam inhados  pa ra  t ra tamento em 
dependência química e 12,33% para outros 
encaminhamentos/serviços. Cerca de 40% dos 
acolhidos foram encaminhadas para inserção 
no mercado de trabalho e 13% foram inseridos 
no mercado.

 

.                                          
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Violação Associada ao Uso
Abusivo de Substâncias Psicoativas

Fonte: RMA/Pousada da Cidadania - SEMDS-DHA, 2022.
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Fonte: RMA/Pousada da Cidadania - SEMDS-DHA, 2022.
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Cemaia I, II e III - Acolhimento para 
Crianças e Adolescentes

O Centro Municipal de Atenção à Infância e 
à Adolescência tem por finalidade acolher e 
assegurar proteção integral em caráter 
provisório e excepcional às crianças e 
adolescentes afastados do convívio familiar, 
por meio de medida protetiva de 
acolhimento institucional.

CEMAIA I - Crianças de 0 a 12 anos 
(Masc/Fem)
CEMAIA II - Adolescentes (Fem)
CEMAIA III - Adolescentes (Mas)

Número de acolhidos CEMAIA I

Número de acohidos CEMAIA II

 

.                                          
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CEMAIA I

Fonte: RMA/CEMAIA, 2022.
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2

3

2

1

0
jan fev mar

CEMAIA II

Fonte: RMA/CEMAIA, 2022.
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ILPI – Instituição de longa Permanência para 
Idosos

A ILPI Idosos em Macaé é uma unidade pública 
que oferece acolhimento a idosos acima de 60 
anos em estado de vulnerabilidade social, na 
condição de graus de dependência I, II e III, 
(conforme definição da ANVISA), através de 
atendimento integral e institucional. A Unidade 
ocupa uma parte do edifício intitulado como 
Hotel de Deus, situado na Avenida Lacerda 
Agostinho, 477 – Virgem Santa – Macaé.

Apresentamos abaixo o quantitativo dos 
acolhidos no primeiro trimestre de 2022.

Não houve alteração no quantitativo de 
acolhidos na ILPI – Instituição de Longa 
Permanência para Idosos no primeiro trimestre 
de 2022. 

 
.                                           
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Fonte: RMA/CEMAIA, 2022.
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PROGRAMAS SOCIAIS/SERVIÇOS

Serviço de Acolhimento 
em Família Acolhedora 
Vinculado a Proteção 
Social Especial de Alta 
Complexidade, iniciou-se 
em novembro de 2021 o 
Serviço de Acolhimento 
em Família Acolhedora, 
i n s t i t u ído pe la  Le i 

Municipal 4754/2021.Macaé é a primeira cidade 
do Norte Fluminense a implantar o Serviço 
Família Acolhedora.

Macaé é a primeira cidade do Norte 
Fluminense a implantar o Serviço 
Família Acolhedora.

No dia 09/03/2022 foi apresentada 
oficialmente o Serviço Família Acolhedora, 
na plataforma da Mídia Social YouTube. 
Participaram da live, o corpo técnico do 
Serviço Família Acolhedora, formado pela 
coordenadora Milena Paradellas , 
psicóloga Lirian Sousa e a assistente 
social Ana Cristina Reis; o secretário 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos 
e Acessibilidade (SDSDHA), Fabrício 
Afonso, e assessoria jurídica – Catarina 
Carvalho e Janine Martins, o promotor da 
Infância e Juventude de Macaé, Lucas 
Bernardes e a juíza da segunda Vara da 
Família, Infância, Juventude e Idoso, Ingrid 
Vasconcellos. A presença de Benedita 
Machado, família acolhedora do 
município do Rio de Janeiro, há 16 anos, 
m a r c o u  c o m o  p o n t o  f o r t e  o 
lançamento.Como meta para 2022, 
planeja-se ampliar as parcerias e captar 
famílias interessadas em participarem do 
Serviço Família Acolhedora.

 
Relato de quem já acolheu uma criança ou 
adolescente pelo Serviço Família Acolhedora:
Benedita Machado, por sua vez, contou sua 
prática ao dar e receber amor. Ela disse que não 
tinha planos para acolher e que de repente se 
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viu envolvida e já faz 16 anos que acolhe. “Minha 
experiência me diz como família acolhedora, 
que todos da casa devem abraçar aquela 
criança ou adolescente que acolhemos. Muitas 
vezes nós precisamos das técnicas (assistentes 
sociais e psicólogas) para nos ajudar a entender 
algumas questões de crianças com histórico de 
sofrimento. Temos que dar oportunidades ao 
adolescente que está em nossa casa para uma 
mudança de comportamento, principalmente, 
aqueles que não estavam acostumados a 
receber carinho ou abraços. Já tivemos em 
nossa casa uma criança de quatro anos, que se 
batia muito antes de dormir, mas, só precisava 
de carinho para dormir tranquila”, assinalou.

Programa de Transferência de Renda – 
Auxílio Brasil   

O programa de transferência de renda Auxílio 
Brasil, veio substituir o antigo Programa Bolsa 
Família. De acordo com o Ministério da 
Cidadania, o Auxílio Brasil incorporou 
automaticamente os beneficiários do Bolsa 
Família que estavam na folha de pagamento de 
outubro, com exceção daqueles em que foi 
verificado descumprimento das regras de 
gestão desse programa.

Segundo o Ministério da Cidadania, o número 
de beneficiados pelo Auxílio Brasil flutua 
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mensalmente, devido aos processos de inclusão, 
exc lusão e manutenção de famí l ias . 
Consequentemente, o valor médio do programa 
também oscila. Veja como é calculado o valor 
dos três principais benefícios: 

Benefício Primeira Infância: R$ 130 por pessoa. 
Até o limite de cinco benefícios por família;

Benefício Composição Familiar: R$ 65 por 
pessoa. Limite de cinco benefícios por família 
somando a primeira infância e composição 
familiar, pagando semre o maior valor;

Benefício de Superação da Extrema Pobreza: 
mínimo de R$ 25 por pessoa. O cálculo é feito 
pelo Sistema do Cadastro Único.

Quem tem direito ao Auxílio Brasil?

Famílias em situação de extrema pobreza 
(renda mensal por pessoa de R$0 a R$105,00) e 
famílias em situação de pobreza de R$105,01 a 
R$210,00, que possuem em sua composição 
gestantes ou pessoas com idade de até 21 anos 
incompletos.

Segue abaixo gráficos referente as famílias 
beneficiárias no Programa Auxílio Brasil no 
munic íp io de Macaé, no per íodo de 
novembro/2021 a março/2022.
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Para ingressar no Auxílio Brasil as famílias 
precisam fazer sua inscrição no CadÚnico 
(cadastro Único para Programas Sociais do 
governo). No entanto, a inscrição não resulta na 
imediata concessão de benefícios. O Ministério 
da Cidadania informa que serão atendidas as 
famílias de acordo com o orçamento disponível. 
Se não houver orçamento suficiente,  a família 
entra em uma fila de espera.

O Conselho Municipal do Idoso       

O Conselho Municipal deve promover amplo e 
transparente debate das necessidades e 
anseios dos idosos, encaminhando propostas 
aos poderes municipais, principais responsáveis 
pela execução das ações.

O papel do Conselho é consultivo, normativo, 
deliberativo e formulador de políticas dirigidas à 
pessoa idosa. O Conselho deve se aproximar do 
poder Público Municipal e dos órgãos de 
rep re sentação Es tadua l e  Nac iona l 
estabelecendo, na medida do possível, 
interfaces que possam ajudar na construção de 
uma sociedade mais organizada e participativa, 
garantindo políticas públicas e acesso aos 
direitos da pessoa idosa.

A Importância da Instituição do Fundo 
Municipal da Idoso

Em Macaé o Conselho Municipal do idoso foi 
instituído pela lei municipal nº 2.105/2001, junto 
com o seu Fundo Municipal.O fundo do idoso foi 
extinguido posteriormente através da Lei nº 
2972/2007. No entanto hoje o Fundo Municipal 
do Idoso se mostra necessário, para receber de 

forma direc ionada os recursos para 
atendimento às ações, programas e projetos 
relacionados diretamente a política do idoso em 
nosso município. 

Apresentamos a seguir, alguns direitos da 
Pessoa Idosa:

DIREITOS DOS IDOSOS

Nenhum idoso poderá ser objeto de negligência, 
discriminação, violência, crueldade ou opressão;

Todo idoso tem direito a um acompanhante em caso 
de internação, tanto na rede pública quanto na 
privada.

Planos de saúde não podem reajustar o valor por 
mudança de faixa etária

Transporte urbano e interestadual são gratuitos

5% das vagas de estacionamentos públicos e 
privados são reservadas para os idosos

Desconto de 50% no valor de ingressos para eventos 
culturais, artísticos, esportivos e de lazer

Atendimento prioritário em espaços públicos e 
privados

3% das unidades residenciais de programas 
habitacionais públicos são reservados aos idosos

Pensão alimentícia caso não tenham condições de 
se sustentar

Isenção de parcela de imposto de renda uma vez 
por mês

Aumento de 25% do benefício da aposentadoria 
caso o idoso seja dependente de cuidador
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Programa Nova Vida Realiza Capacitação 
junto aos Adolescentes

No dia 26/03/22 aconteceu uma capacitação 
para os adolescentes do Programa Nova Vida, 
no auditório do Paço Municipal da Prefeitura de 
Macaé. A formação foi ministrada pela 
advogada Catarina Carvalho. O objetivo é levar 
reflexões aos 44 adolescentes participantes.
Vale lembrar que o “Nova Vida” investe 
periodicamente em capacitações para contribuir 
na formação integral do adolescente. Os 
integrantes do programa estão atuando 
diariamente, de forma presencial, nos órgãos e 
secretarias operacionais. Às segundas e quartas-
feiras, das 15h30 às 17h20, eles cursam Inglês, por 
meio de parceria com o Centro Municipal de 
Idiomas,

Segundo o coordenador do “Nova Vida”, 
Douglas Fontes, a proposta da capacitação é 
contribuir cada vez mais com a vida pessoal e 
escolhas do jovem membro do programa. “A 
finalidade é reforçar as reflexões e o 
pensamento crítico dos participantes, para que 
possam seguir da melhor forma na vida 
profissional e pessoal. Uma das prioridades é 
ajudar na sua formação integral", pontua.

Reportagem postada em 23/6/03/22, na página 
pricipal do site da Prefeitura de Macaé.

INFORMES
100 dias do CRAS LAGOMAR

Registramos aqui os 100 primeiros dias de 
inauguração do CRAS Lagomar.

Desde que foi inaugurado, no dia 28 de 
janeiro/2022, o Cras Lagomar já atendeu mais de 
três mil pessoas. Destas, 470 receberam 
atendimentos técnicos com assistentes sociais, 
350 com cartão alimentação, 25 foram 
encaminhadas para o BPC (Benefício de 
Prestação Continuada), 396 incluídas no 
CadÚnico, 317 tiveram atualização e revisão 
cadastral, e outras 1.442 pessoas foram 
orientadas nos outros programas do governo 
federal e estadual, além de receberem visitas 
domiciliares e institucionais.

Parabéns a toda equipe do CRAS Lagomar!
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A live “Vozes importam”, transmitida pelo canal oficial da Prefeitura de Macaé, no Youtube, no 
dia 21 de março/22, Dia Internacional de luta contra a Discriminação Racial, reuniu ativistas e 
servidores públicos de áreas diferentes para refletirem sobre o racismo estrutural e institucional. 
O evento online foi promovido pela coordenadoria de Políticas Sociais e Igualdade da 
secretaria de Desenvolvimento Social Direitos Humanos e Acessibilidade (SDSDHA).

Participaram da live a ativista Jô Wilme, da Mobilidade Urbana; Elaine Antunes, assistente 
social da SEMDS-DHA; Helder Santana, publicitário e audiovisual e Leandro Magalhães, 
professor e músico.

O publicitário Helder Santana, confirmou que o racismo existe sim e que no Brasil é muito 
acentuado. Ele citou como fator agravante o próprio negro que muitas vezes finge não ser 
negro e não ter passado por situações de racismo. Falou dos padrões de beleza e estéticos de 
exclusão, utilizados por muitas famílias comparando, por exemplo, os tipos de cabelo, o liso 
como bom e o cacheado como ruim. Santana falou também das conquistas, mas disse que o 
processo é contínuo e que ainda não existe conquista garantida.

BOLETIM DA 
VIGILÂNCIA 
SOCIOASSISTENCIAL
ANO 2  Nº 1                                       MARÇO/2022

INFORMES

Live Vozes Importam
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do SUAS

Faces

Neste Boletim estaremos dando destaque para a atuação da coordenadora do Programa 
de Transferência de Renda Auxilio Brasil, antigo Programa Bolsa Família.

Mila Barbosa é assistente social desde 2006 e já atuou na equipe multidisciplinar de criação 
do Programa Municipal  Renda Mínima, da Câmara Permanente de Gestão – CPG em 
2009/2010. Atuou como assistente social no Programa Bolsa Família/CadastroÚnico em 
2011/2012 e posteriormente como assistente social no Hospital  Ferreira Machado em Campos 
dos Goytacazes.

Em 2019 retornou como gestora do Programa Municipal de Macaé do Cadastro Único e 
Programa Auxílio Brasil, onde vem atuando de forma incansável, junto com toda equipe do 
Programa.

Os atendimentos junto ao Programa e CadÚnico vem sendo crescente, principalmente após o 
período pandêmico, com o aumento da busca pela população por benefícios 
socioassistenciais e outros serviços vinculados a política de assistência social, o que vem 
demandando esforços contínuos do mesmo quantitativo de profissionais para atender toda 
esta crescente demanda.

Parabéns a Mila Barbosa e sua equipe!

Mila Soares Barbosa
Assistente Social, coordenadora do Programa de Transferência
de Renda Auxílio Brasil (Antigo Bolsa Família)

EXPEDIENTE:
Esse boletim é elaborado trimestralmente pela equipe da Vigilancia Socioassistencial da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade. 
Textos e Estruturação: (Kátia Moreira Ladeira, Vigilância Socioassistencial; Elaine Antunes, 
Gestão do Trabalho e Educação Permanente; e Poliana Martins, Gestão do SUAS)

Diagramação: Secretaria Adjunta de Comunicação 


